1

[image: image1.jpg]

СОВЕТ БОРЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
5 заседание I созыва
РЕШЕНИЕ

25 декабря 2025 года                                                                                      № ___
город Борзя
Об утверждении плана работы Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края на I квартал 2026 года
В соответствии со статьей 20 Регламента Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края, утвержденного решением Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края от 30 сентября 2025 года № 31 «Об утверждении Регламента Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края», Совет Борзинского муниципального округа Забайкальского края р е ш и л:

1.  Утвердить прилагаемый план работы Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края на I квартал 2026 года.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Председатель Совета

Борзинского муниципального округа

Забайкальского края                                                                              Р.А.Гридин
Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Совета

Борзинского

муниципального округа

Забайкальского края

от 25.12.2025 г.  № ___
ПЛАН РАБОТЫ
Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края на I квартал 2026 года

Сокращенные наименования:

1) Совет - Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края;

2) аппарат Совет - аппарат Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края;

3) председатель Совета - председатель Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края;

4)  председатель ПК Совета - председатель постоянной комиссии Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края;

5) депутат Совета - депутат Совета Борзинского муниципального округа Забайкальского края;

6) администрация МО - администрация Борзинского муниципального округа Забайкальского края;

7) глава МО - глава Борзинского муниципального округа Забайкальского края.
	№ п/п
	Наименование мероприятия/вопроса
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель/докладчик

	1. Проведение заседаний Совета

	1.1.
	Заседания Совета
	27.01.2026
24.02.2026
31.03.2026
	Председатель Совета

	2. Нормотворческая деятельность

	2.1.
	Об органах управления муниципальными бюджетными и муниципальными казенными учреждениями Борзинского муниципального округа Забайкальского края
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.2.
	О порядке принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных учреждений, о порядке утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.3.
	Положение об осуществлении органами местного самоуправления учредителя муниципального бюджетного учреждения
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.4.
	О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и предоставленные в аренду без торгов
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.5.
	Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, и земельными участками на территории муниципального округа государственная собственность на которые не разграничены
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.6.
	Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.7.
	Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Борзинского муниципального округа
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.8.
	Об организации теплоснабжения населения в границах Борзинского муниципального округа
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.9.
	Об организации водоснабжения и водоотведения населения в границах Борзинского муниципального округа
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.10.
	Об организации снабжения топливом в границах Борзинского муниципального округа
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.11.
	Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Борзинского муниципального округа
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.12.
	Об утверждении Правил благоустройства Борзинского муниципального округа
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.13.
	Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.14.
	О системе оплаты труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.15.
	О территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.16.
	О документах стратегического планирования Борзинского муниципального округа
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.17.
	Порядок разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития муниципального образования, мониторинга и контроля ее реализации
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.18.
	Порядок разработки и корректировки плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития  муниципального образования, мониторинга и контроля его реализации
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.19.
	Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов Борзинского муниципального округа Забайкальского края
	Январь 2026
	Совет МО

	2.20.
	Об утверждении Положения об Общественной палате Борзинского муниципального округа Забайкальского края
	Январь 2026
	Совет МО

	2.21.
	О порядке и условиях назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, в органах местного самоуправления Борзинского муниципального округа Забайкальского края
	Январь 2026
	Совет МО

	2.22.
	Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы Борзинского муниципального округа о результатах его деятельности,  деятельности администрации Борзинского муниципального округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом Борзинского муниципального района
	Январь 2026
	Совет МО

	2.23.
	Положение о пенсии за выслугу лет муниципальным служащим
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.24.
	Положение о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.25.
	Об утверждении порядка взаимодействия органов местного самоуправления муниципального округа с уголовно-исполнительной инспекцией при определении видов и объектов отбывания осужденными наказания в виде обязательных работ и мест отбывания осужденными наказания в виде исправительных работ на территории муниципального округа
	Январь 2026
	Администрация МО

	2.26.
	Об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального округа
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.27.
	Об участии в профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального округа
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.28.
	Об обеспечении условий для развития на территории муниципального округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.29.
	Об организации проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.30.
	О принятии положения о памятниках, мемориальных досках и памятных знаках на территории муниципального округ)
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.31.
	Об организации библиотечного обслуживания населения, комплектовании и обеспечении сохранности библиотечных фондов библиотек
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.32.
	О создании условий для обеспечения услугами по организации досуга и услугами организаций культуры
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.33.
	Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.34.
	Об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.35.
	Об организации предоставления дополнительного образования детям (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Забайкальского края)
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.36.
	О порядке реализации государственного полномочия по обеспечению льготным питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.37.
	Об организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.38.
	Положение об аттестации муниципальных служащих Борзинского муниципального округа
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.39.
	О формировании и содержании муниципального архива
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.40.
	Положение о кадровом резерве
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.41.
	О порядке информирования населения муниципального округа о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального округа, а также информирование об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.42.
	Об утверждении положения об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.43.
	Об организации ритуальных услуг и содержании на территории муниципального района межпоселенческих мест захоронения
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.44.
	Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.45.
	Об осуществлении дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального округа, а также осуществлении иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществлении дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.46.
	О создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального образования
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.47.
	О порядке предоставления юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям субсидий в целях возмещения части затрат в связи с осуществлением социально значимых перевозок пассажиров и багажа на территории муниципального образования
	Февраль 2026
	Администрация МО

	2.48.
	Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий
	Март

2026
	Администрация МО

	2.49.
	О разработке и утверждении программы деятельности муниципального унитарного предприятия
	Март

2026
	Администрация МО

	2.50.
	Положение о порядке распределения доходов муниципального казенного предприятия
	Март

2026
	Администрация МО

	2.51.
	Положение о порядке, размерах и сроках перечисления муниципальным предприятием в бюджет
	Март

2026
	Администрация МО

	2.52.
	Порядок определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием
	Март

2026
	Администрация МО

	2.53.
	Порядок представления отчетности о деятельности и долговых обязательствах муниципальных унитарных предприятий
	Март

2026
	Администрация МО

	2.54.
	Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Борзинского муниципального округа
	Март

2026
	Администрация МО

	2.55.
	О создании условий для обеспечения жителей Борзинского муниципального округа услугами связи
	Март

2026
	Администрация МО

	2.56.
	Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения
	Март

2026
	Администрация МО

	2.57.
	О размере и порядке выплаты надбавки за вахтовый метод работы в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях
	Март

2026
	Администрация МО

	2.58.
	О порядке предоставления муниципальных гарантий
	Март

2026
	Администрация МО

	2.59.
	О самообложении граждан

	Март

2026
	Администрация МО

	2.60.
	О создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества
	Март

2026
	Администрация МО

	2.61.
	О сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального округа
	Март

2026
	Администрация МО

	3. Организационные мероприятия

	3.1.
	Личный прием граждан (в соответствии с утвержденным графиком)
	В течение квартала
	Председатель Совета,
депутаты Совета

	3.2.
	Работа с письмами, жалобами обращениями граждан, предприятий, организаций, учреждений
	В течение квартала
	Председатель Совета, председатели ПК Совета

	3.3.
	Подготовка вопросов для рассмотрения на заседаниях Совета
	В течение квартала
	Председатель Совета,
аппарат Совета

	3.4.
	Участие в мероприятиях, проводимых Советом и органами местного самоуправления Борзинского муниципального округа
	В течение квартала
	Председатель Совета,
депутаты Совета

	3.5.
	Информирование жителей Борзинского муниципального округа о деятельности Совета
	В течение квартала
	Председатель Совета,
депутаты Совета

	3.6.
	Организация информационного обеспечения работы Совета:
1) подготовка информационных сообщений, пресс-​релизов для СМИ о работе Совета, постоянных комиссий;

2)опубликование статей, интервью с председателем Совета, депутатами;
2) информационное наполнение официального сайта Совета, ведение и обновление информационных рубрик, разделов на сайте
	В течение квартала
	Председатель Совета,
аппарат Совета

	3.7.
	Формирования Молодежного совета при Совете Борзинского муниципального округа
	Январь-февраль 2026
	Председатель Совета,

аппарат Совета

	4. Работа постоянных комиссий Совета

	4.1.
	Проведение заседаний постоянных комиссий Совета в соответствии с планами их работы и предложениями депутатов Совета
	В течение квартала
	Председатель Совета, председатели ПК Совета

	4.2.
	Проведение совещаний с председателями постоянных комиссий Совета (по мере необходимости)
	В течение квартала
	Председатель Совета, председатели ПК Совета

	5. Осуществление контрольных функций Совета

	5.1.
	Контроль исполнения решений, принятых Советом и решений, принятых постоянными комиссиями Совета
	В течение квартала
	Председатель Совета, председатели ПК Совета

	5.2.
	Контроль исполнения наказов избирателей
	В течение квартала
	Председатель Совета,
депутаты Совета

	5.3.
	Осуществление предварительного, текущего и последующего контроля но бюджетно-финансовым вопросам
	В течение квартала
	Председатель Совета, председатели ПК Совета

	5.4.
	Рассмотрение и заслушивание отчетов Контрольно-счетной палаты Борзинского муниципального округа
	В течение квартала
	Председатель Совета,
депутаты Совета

	6. Работа Совета по взаимодействию с органами исполнительной власти

	6.1.
	Участие председателя Совета в оперативных совещаниях главы МО, заседаниях штабов, координационных советов, комиссиях, рабочих групп администрации МО, а также в общественных и гуманитарных миссиях, проводимых на территории Борзинского муниципального округа; переписка и участие в совещаниях, проводимых Законодательным Собранием и Правительством Забайкальского края
	В течение квартала
	Председатель Совета

	7. Работа Совета по взаимодействию с общественными объединениями и организациями, представителями общественности и жителями Борзинского муниципального округа

	7.1.
	Участие депутатов Совета в мероприятиях, проводимых общественными объединениями и организациями (по мере необходимости).
	В течение квартала
	Председатель Совета,

депутаты Совета

	7.2.
	Проведение заседаний Совета, публичных слушаний с участием представителей общественности
	В течение квартала
	Председатель Совета,

депутаты Совета

	7.3.
	Мониторинг общественного мнения по актуальным проблемам Борзинского муниципального округа
	В течение квартала
	Председатель Совета,

депутаты Совета

	7.4.
	Участие депутатов в собраниях жителей, трудовых коллективов предприятий, организаций, учреждений
	В течение квартала
	Председатель Совета,

депутаты Совета

	7.5.
	Индивидуальная работа депутатов Совета с избирателями - жителями
	В течение квартала
	Председатель Совета,

депутаты Совета

	8. Работы Совета по межмуниципальному сотрудничеству

	8.1.
	Участие депутатов Совета в мероприятиях по обмену опытом с Советами муниципальных округов Забайкальского края,  ассоциацией «Совет муниципальных образований Забайкальского края»
	В течение квартала
	Председатель Совета,

депутаты Совета

	8.2.
	Участие депутатов Совета во всероссийских муниципальных форумах
	В течение квартала
	Председатель Совета,

депутаты Совета

	8.3.
	Участие депутатов в различных акциях, мероприятиях, посвященных памятным датам
	В течение квартала
	Председатель Совета,

депутаты Совета

___________________